
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.344 Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2020

rente ao terreno com as suas respectivas coordenadas GPS (4°17’11.26”S 
// 47°33’32.92”O), localizada no Município Dom Eliseu, no endereço: Rua 
São Paulo, s/n, para uso exclusivo da CESSIONÁRIA que atende aos requi-
sitos para a implementação da estação.
Data da Assinatura: 11/09/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Es-
tado do Pará – PRODEPA.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 579545

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  278 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/692803.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 277, de 11.09.2020, publicada no DOE nº 
34.343, de 14.09.2020, que concedeu 01 e 1/2(uma e meia) diárias para 
atender despesas com a viagem ao município de Paragominas-PA, nos dias 
16 e 17.09.2020 ao servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Iden-
tidade Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças–DAF.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 14 de setembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 579725

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 050/2020 – DIRAD/FAPESPA, de 14 de Setembro 
de 2020.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 041/2020 - GABINETE/FAPESPA, de 14 
de Setembro de 2020,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/711898;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JUNIOR
MATRICULA: 5920017/2
CARGO: Assessor
TRAJETO: Belém/PA-Mocajuba/PA-Belém/PA
PERÍODO: 17/09/2020 a 18/09/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: defi nir políticas de inovação, ciência e tecnologia para a FAPES-
PA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 14 de Setembro de 2020.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 579675
PORTARIA N° 051/2020 – DIRAD/FAPESPA, de 14 de Setembro 
de 2020.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;

CONSIDERANDO o Memorando nº 042/2020 - GABINETE/FAPESPA, de 14 
de Setembro de 2020,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/711935;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: REGINALDO DO SOCORRO PAIVA ABREU
MATRICULA: 5950724/1
CARGO: Assessor
TRAJETO: Belém/PA-Mocajuba/PA-Belém/PA
PERÍODO: 17/09/2020 a 18/09/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: defi nir políticas de inovação, ciência e tecnologia para a FAPES-
PA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 14 de Setembro de 2020.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 579677

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2020
Processo PAE nº 2020/139.655
Objeto: Locação de terreno localizado no município de Pau d’Arco (Fazenda 
Rongi Porã – Fazenda Teka) para implantação de estação repetidora de 
telecomunicação.
Valor Mensal: R$ 1.200,00 (R$ 14.400,00 / ano)
Com fulcro no art.  29, V, da Lei nº 13.303/2016
Data: 10/09//2020
Orçamento: 23.122.1297.8338 - 33.90.36 – fonte: 0261
Contratado: GIOVANI CORRÊA QUEIROZ
CPF: 036.623.061-15
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
Presidente da PRODEPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2020
Processo PAE nº 2020/335.658
Objeto: Prestação de serviço de engenharia para instalação elétrica nas 
estações de telecomunicações de Almeirim e Monte Dourado.
Valor: R$ 30.481,86
Com fulcro no art.  29, II, da Lei nº 13.303/2016
Data: 14/09/2020
Orçamento: 23.126.1508.8238 - 33.90.40 – fonte: 0261
Contratada: RR GUTIERREZ OBRAS DE ALVENARIA E COMÉRCIO LTDA.
CPF: 02.052.441/0001-62
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 579719

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Proc. Adm. n.º 2020/400689-SEEL
Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO 02/2020 – Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviço de alimentação (lanches), visando aten-
der aos eventos realizados pela SEEL, pela Copa Verde, continuação do 
campeonato paraense, Copa do Brasil, entre outros.
DESPACHO:
Considerando os autos do processo 2020/400689 do PREGÃO ELETRÔNICO 
02/2020, O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, resolve HOMOLOGAR 
o objeto do certame, nos termos e para os fi ns e efeitos do art. 45 do 
Decreto 10.024/2019. Publique e encaminha-se para os demais setores 
envolvidos nos demais procedimentos relativos à contratação do licitante.
Licitante vencedora: M E R PEREIRA – ME, CNPJ: 10.651.286/0001-29.
Valor da contratação: R$87.900,00.
Belém, 14 de setembro de 2020.
Arlindo Penha da Silva
Secretário de Estado de Esporte e Lazer.

Protocolo: 579581


